
Волгоградская область 
городское поселение г. Суровикино

Совет  депутатов
404415 г. Суровикино ул. Ленина, 75,  тел. 8(84473)2-12-69

    Р Е Ш Е Н И Е

 от   22 апреля 2021 года                                                                           №  21/04

О  внесении  изменений  в  Правила
землепользования  и  застройки  городского
поселения городского  поселения   г.  Суровикино
утвержденных  решением  Совета  депутатов
городского  поселения  г.  Суровикино  №  47/2
от 15.01.2019 г.

          В соответствии со ст. 33 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, Порядком организации и проведения общественных обсуждений
и публичных слушаний по проектам документов в сфере градостроительной
деятельности  в  городском  поселении   г.  Суровикино,  утвержденным
Решением Совета  депутатов  городского  поселения города Суровикино от
26.11.2019 г.  № 04/08, заключением о результатах публичных слушаний по
внесению изменений в  Правила землепользования и  застройки городского
поселения г. Суровикино, руководствуясь статьями 5, 12 Устава городского
поселения г. Суровикино,

р е ш и л:

       1.  Внести  в  Правила  землепользования  и  застройки  городского  поселения
г.  Суровикино,  утвержденных  решением  Совета  депутатов  городского  поселения
г. Суровикино от 15.01.2019 г. № 47/2 (далее - Правила) следующие изменения:

1.1.  Главу  8  Правил  землепользования  и  застройки  городского  поселения
г. Суровикино изложить в следующей редакции:

«Глава 8. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства, предельные размеры земельных участков и

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства по территориальным зонам 

Статья 17. Жилые зоны (Ж)



1. Зона застройки многоквартирными жилыми домами (Ж 1) 
1) цели выделения зоны:
а)  развитие  на  основе  существующих  и  вновь  осваиваемых  территорий   жилой

застройки зон комфортного жилья, включающих многоквартирные блокированные жилые
дома (малоэтажные многоквартирные с самостоятельными входами в жилые единицы –
блоки), многоквартирные жилые дома (с самостоятельными входами в жилые единицы –
секции); 

б)  развитие  сферы  социального  и  культурно-бытового  обслуживания,
обеспечивающей потребности жителей указанных территорий в соответствующих среде
формах;

в)  создание  условий  для  размещения  необходимых  объектов  инженерной  и
транспортной инфраструктуры.

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства: 

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

1 Малоэтажная
многоквартирная
жилая застройка

Размещение малоэтажных многоквартирных
домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей,

включая мансардный);
обустройство спортивных и детских

площадок, площадок для отдыха;
размещение объектов обслуживания жилой

застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях малоэтажного

многоквартирного дома, если общая площадь таких
помещений в малоэтажном многоквартирном доме не

составляет более 15% общей площади помещений
дома

2.1.1

2 Среднеэтажная
жилая застройка

Размещение многоквартирных домов этажностью не
выше восьми этажей;

благоустройство и озеленение;
размещение подземных гаражей и автостоянок;
обустройство спортивных и детских площадок,

площадок для отдыха;
размещение объектов обслуживания жилой

застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях многоквартирного дома,

если общая площадь таких помещений в
многоквартирном доме не составляет более 20%

общей площади помещений дома

2.5

3 Обслуживание
жилой застройки

Размещение объектов капитального строительства,
размещение которых предусмотрено видами

разрешенного использования с кодами 3.1, 3.2, 3.3,
3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2,

5.1.3, если их размещение необходимо для
обслуживания жилой застройки, а также связано с

2.7



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

проживанием граждан, не причиняет вреда
окружающей среде и санитарному благополучию, не

нарушает права жителей, не требует установления
санитарной зоны

 4 Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях
обеспечения физических и юридических лиц

коммунальными услугами. Содержание данного вида
разрешенного использования включает в себя

содержание видов разрешенного использования с
кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1

 5 Социальное
обслуживание (*)

Размещение зданий, предназначенных для оказания
гражданам социальной помощи. Содержание данного

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.2.1 - 3.2.4

3.2

 6 Бытовое
обслуживание (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания населению или

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,

химчистки, похоронные бюро)

3.3

 7 Амбулаторно-
поликлиническое
обслуживание (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания гражданам

амбулаторно-поликлинической медицинской помощи
(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты
здравоохранения, центры матери и ребенка,

диагностические центры, молочные кухни, станции
донорства крови, клинические лаборатории)

3.4.1

 8 Амбулаторное
ветеринарное

обслуживание (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания ветеринарных услуг

без содержания животных

3.10.1

 9 Магазины (*) Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.4

 10 Банковская и
страховая

деятельность (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для размещения организаций,
оказывающих банковские и страховые услуги

4.5

 11 Общественное
питание (*)

Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

12 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками,

отдыха и туризма, наблюдения за природой,
пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности;
создание и уход за городскими лесами, скверами,

5.0



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а
также обустройство мест отдыха в них. Содержание
данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1 - 5.5

Условно разрешенные виды использования

1 Культурное
развитие (*)

Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для размещения объектов культуры. Содержание

данного вида разрешенного использования включает
в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 3.6.1 - 3.6.3

3.6

2 Религиозное
использование (*) 

Размещение зданий и сооружений религиозного
использования. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.7.1 - 3.7.2

3.7

3 Общественное
управление (*)

Размещение зданий, предназначенных для
размещения органов и организаций общественного

управления. Содержание данного вида разрешенного
использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2

3.8

4 Деловое
управление (*)

Размещение объектов капитального строительства с
целью: размещения объектов управленческой

деятельности, не связанной с государственным или
муниципальным управлением и оказанием услуг, а
также с целью обеспечения совершения сделок, не

требующих передачи товара в момент их совершения
между организациями, в том числе биржевая
деятельность (за исключением банковской и

страховой деятельности)

4.1

5 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами

разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а
также для стоянки и хранения транспортных средств

общего пользования, в том числе в депо

4.9

6 Обеспечение
внутреннего

правопорядка

Размещение объектов капитального строительства,
необходимых для подготовки и поддержания в

готовности органов внутренних дел, Росгвардии и
спасательных служб, в которых существует

военизированная служба; размещение объектов
гражданской обороны, за исключением объектов

гражданской обороны, являющихся частями
производственных зданий

8.3



(*)  -  объекты  указанных  видов  использования  могут  размещаться  только  на
земельных  участках,  примыкающих  к  красным  линиям  улиц  и  дорог  всех  типов,
являющихся территориями общего пользования; 

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - 1200 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 4000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы – 10 метров;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 5 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 60%.

2. Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж 2)
1) цели выделения зоны:
а)  развитие на основе существующих и вновь осваиваемых территорий малоэтажной

индивидуальной жилой застройки;
б)  развитие  сферы  социального  и  культурно-бытового  обслуживания,

обеспечивающей потребности жителей указанных территорий в соответствующих среде
формах;

в)  создание  условий  для  размещения  необходимых  объектов  инженерной  и
транспортной инфраструктуры.

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

1 Для
индивидуального

жилищного
строительства

Размещение жилого дома (отдельно стоящего
здания количеством надземных этажей не более чем

три, высотой не более двадцати метров, которое
состоит из комнат и помещений вспомогательного

использования, предназначенных для удовлетворения
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их
проживанием в таком здании, не предназначенного

для раздела на самостоятельные объекты
недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;
размещение индивидуальных гаражей и

хозяйственных построек

2.1

2 Для ведения
личного

подсобного
хозяйства

Размещение жилого дома, указанного в описании
вида разрешенного использования с кодом 2.1;

производство сельскохозяйственной продукции;
размещение гаража и иных вспомогательных

2.2



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

(приусадебный
земельный
участок)

сооружений;
содержание сельскохозяйственных животных

3 Блокированная
жилая застройка

Размещение жилого дома, имеющего одну или
несколько общих стен с соседними жилыми домами
(количеством этажей не более чем три, при общем
количестве совмещенных домов не более десяти и
каждый из которых предназначен для проживания

одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без
проемов с соседним домом или соседними домами,

расположен на отдельном земельном участке и имеет
выход на территорию общего пользования (жилые

дома блокированной застройки);
разведение декоративных и плодовых деревьев,

овощных и ягодных культур;
размещение индивидуальных гаражей и иных

вспомогательных сооружений;
обустройство спортивных и детских площадок,

площадок для отдыха

2.3

4 Обслуживание
жилой застройки

Размещение объектов капитального строительства,
размещение которых предусмотрено видами

разрешенного использования с кодами 3.1, 3.2, 3.3,
3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2,

5.1.3, если их размещение необходимо для
обслуживания жилой застройки, а также связано с

проживанием граждан, не причиняет вреда
окружающей среде и санитарному благополучию, не

нарушает права жителей, не требует установления
санитарной зоны

2.7

 5 Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях
обеспечения физических и юридических лиц

коммунальными услугами. Содержание данного вида
разрешенного использования включает в себя

содержание видов разрешенного использования с
кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1

 6 Социальное
обслуживание (*)

Размещение зданий, предназначенных для оказания
гражданам социальной помощи. Содержание данного

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.2.1 - 3.2.4

3.2

 7 Бытовое
обслуживание (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания населению или

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,

химчистки, похоронные бюро)

3.3



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

 8 Амбулаторно-
поликлиническое
обслуживание (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания гражданам

амбулаторно-поликлинической медицинской помощи
(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты
здравоохранения, центры матери и ребенка,

диагностические центры, молочные кухни, станции
донорства крови, клинические лаборатории)

3.4.1

 9 Амбулаторное
ветеринарное

обслуживание (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания ветеринарных услуг

без содержания животных

3.10.1

 10 Магазины (*) Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.4

 11 Банковская и
страховая

деятельность (*)

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для размещения организаций,
оказывающих банковские и страховые услуги

4.5

 12 Общественное
питание (*)

Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

13 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками,

отдыха и туризма, наблюдения за природой,
пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности;
создание и уход за городскими лесами, скверами,
прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а

также обустройство мест отдыха в них. Содержание
данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

Условно разрешенные виды использования

1 Культурное
развитие (*)

Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для размещения объектов культуры. Содержание

данного вида разрешенного использования включает
в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 3.6.1 - 3.6.3

3.6

2 Религиозное
использование (*) 

Размещение зданий и сооружений религиозного
использования. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.7.1 - 3.7.2

3.7



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

3 Общественное
управление (*)

Размещение зданий, предназначенных для
размещения органов и организаций общественного

управления. Содержание данного вида разрешенного
использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2

3.8

4 Деловое
управление (*)

Размещение объектов капитального строительства с
целью: размещения объектов управленческой

деятельности, не связанной с государственным или
муниципальным управлением и оказанием услуг, а
также с целью обеспечения совершения сделок, не

требующих передачи товара в момент их совершения
между организациями, в том числе биржевая
деятельность (за исключением банковской и

страховой деятельности)

4.1

5 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами

разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а
также для стоянки и хранения транспортных средств

общего пользования, в том числе в депо

4.9

6 Обеспечение
внутреннего

правопорядка

Размещение объектов капитального строительства,
необходимых для подготовки и поддержания в

готовности органов внутренних дел, Росгвардии и
спасательных служб, в которых существует

военизированная служба; размещение объектов
гражданской обороны, за исключением объектов

гражданской обороны, являющихся частями
производственных зданий

8.3

(*)  -  объекты  указанных  видов  использования  могут  размещаться  только  на
земельных  участках,  примыкающих  к  красным  линиям  улиц  и  дорог  всех  типов,
являющихся территориями общего пользования;

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - 300 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 1500 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы – 10 метров;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено  строительство  зданий,  строений  сооружений  –  3  метра  (при  новом
строительстве);  в  зонах  сложившейся  застройки  при  осуществлении  реконструкции
объектов  капитального  строительства  минимальные  отступы  от  границ  земельных
участков  в  целях  определения  мест  допустимого  размещения  зданий,  строений,



сооружений,  за  пределами  которых  запрещено  строительство  зданий,  строений
сооружений – не подлежат установлению;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 60%.

4)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь для размещения жилого дома блокированной
застройки:

а) минимальная площадь земельного участка - 150 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 1000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы – 8 метров;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено  строительство  зданий,  строений  сооружений  –  3  метра  (при  новом
строительстве);  в  зонах  сложившейся  застройки  при  осуществлении  реконструкции
объектов  капитального  строительства  минимальные  отступы  от  границ  земельных
участков  в  целях  определения  мест  допустимого  размещения  зданий,  строений,
сооружений,  за  пределами  которых  запрещено  строительство  зданий,  строений
сооружений – не подлежат установлению, на сопряженных земельных участках – 0 м;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 60%.

3.  Зона  застройки  объектами  дошкольного,  начального  и  среднего  общего
образования

(Ж 3)
1) цели выделения зоны:
а)  создание  условий для формирования  специализированной  зоны для размещения

объектов дошкольного, начального и среднего общего образования;
б)  сохранение  и  развитие  указанных  объектов  на  основе  существующих  и  вновь

формируемых секторов специализированной зоны; 
2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и

объектов капитального строительства: 

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

1 Дошкольное,
начальное и

среднее общее
образование

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для просвещения, дошкольного,

начального и среднего общего образования (детские
ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии,

художественные, музыкальные школы,
образовательные кружки и иные организации,

осуществляющие деятельность по воспитанию,
образованию и просвещению), в том числе зданий,

спортивных сооружений, предназначенных для
занятия обучающихся физической культурой и

3.5.1



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования
земельного участка

Код
вида

спортом

Условно разрешенные виды использования

1 Культурное
развитие (*)

Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для размещения объектов культуры. Содержание

данного вида разрешенного использования включает
в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 3.6.1 - 3.6.3

3.6

(*)  –  объекты  указанных  видов  использования  могут  размещаться  только  на
земельных  участках,  примыкающих  к  красным  линиям  улиц  и  дорог  всех  типов,
являющихся территориями общего пользования; 

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка  - 2000 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка– 30000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы – 10 метров;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра.

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 60%.

Статья 18. Общественно-деловые зоны (О)

1. Зона застройки объектами общественно-делового назначения
(О 1)
1) цель выделения зоны – развитие существующих и вновь осваиваемых территорий,

предназначенных  для  размещения  деловых  объектов,  общественного  и  коммерческого
назначения, необходимых объектов инженерной и транспортной инфраструктуры;

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Социальное
обслуживание 

Размещение зданий, предназначенных для оказания
гражданам социальной помощи. Содержание данного

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.2.1 - 3.2.4

3.2

2 Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания населению или

3.3



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,

химчистки, похоронные бюро)

3 Амбулаторно-
поликлиническое

обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-
поликлинической медицинской помощи (поликлиники,

фельдшерские пункты, пункты здравоохранения,
центры матери и ребенка, диагностические центры,

молочные кухни, станции донорства крови, клинические
лаборатории)

3.4.1

4 Культурное
развитие

Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для размещения объектов культуры. Содержание

данного вида разрешенного использования включает в
себя содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.6.1 - 3.6.3

3.6

5 Религиозное
использование

Размещение зданий и сооружений религиозного
использования. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2

3.7

6 Объекты
торговли
(торговые

центры, торгово-
развлекательные

центры
(комплексы)

Размещение объектов капитального строительства,
общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения
одной или нескольких организаций, осуществляющих

продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии
с содержанием видов разрешенного использования с

кодами 4.5 - 4.8.2; размещение гаражей и (или) стоянок
для автомобилей сотрудников и посетителей торгового

центра

4.2

7 Общественное
управление

Размещение зданий, предназначенных для размещения
органов и организаций общественного управления.

Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2

3.8

8 Деловое
управление

Размещение объектов капитального строительства с
целью: размещения объектов управленческой

деятельности, не связанной с государственным или
муниципальным управлением и оказанием услуг, а
также с целью обеспечения совершения сделок, не

требующих передачи товара в момент их совершения
между организациями, в том числе биржевая

деятельность (за исключением банковской и страховой
деятельности)

4.1

9 Рынки Размещение объектов капитального строительства,
сооружений, предназначенных для организации постоянной
или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом

4.3



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

того, что каждое из торговых мест не располагает торговой
площадью более 200 кв. м; размещение гаражей и (или)

стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка

10 Магазины Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.4

11 Банковская и
страховая

деятельность

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для размещения организаций,
оказывающих банковские и страховые услуги

4.5

12 Общественное
питание

Размещение объектов капитального
строительства в целях устройства мест общественного

питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

13 Гостиничное
обслуживание

Размещение гостиниц, а также иных зданий,
используемых с целью извлечения

предпринимательской выгоды из предоставления
жилого помещения для временного проживания в них

4.7

14 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха
и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты,

рыбалки и иной деятельности; создание и уход за
городскими лесами, скверами, прудами, озерами,

водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест
отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

15 Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия спортом.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

5.1

16 Обеспечение
внутреннего

правопорядка

Размещение объектов капитального строительства,
необходимых для подготовки и поддержания в

готовности органов внутренних дел, Росгвардии и
спасательных служб, в которых существует

военизированная служба; размещение объектов
гражданской обороны, за исключением объектов

гражданской обороны, являющихся частями
производственных зданий

8.3

17 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

Условно разрешенные виды использования



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

1 Для
индивидуального

жилищного
строительства

Размещение жилого дома (отдельно стоящего
здания количеством надземных этажей не более чем

три, высотой не более двадцати метров, которое состоит
из комнат и помещений вспомогательного

использования, предназначенных для удовлетворения
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их

проживанием в таком здании, не предназначенного для
раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;
размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных

построек

2.1

2 Автомобильный
транспорт

Размещение зданий и сооружений автомобильного
транспорта. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

7.2

3 Объекты
дорожного

сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

4.9.1

4 Земельные
участки

(территории)
общего

пользования

Земельные участки общего пользования. Содержание
данного вида разрешенного использования включает в
себя содержание видов разрешенного использования с

кодами 12.0.1 - 12.0.2

12.0

3) предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь:

 а) минимальная площадь земельного участка – 150 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 50000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
 г) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений  - 5 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый 

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 70%. 

2. Зона застройки объектами здравоохранения (О 2)
1) цель выделения зоны – развитие существующих и вновь осваиваемых территорий,

предназначенных для размещения объектов здравоохранения. 
2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и

объектов капитального строительства:



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Здравоохранение Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания гражданам медицинской

помощи. Содержание данного вида разрешенного
использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.4.1 - 3.4.2

3.4

2 Амбулаторно-
поликлиническое

обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-
поликлинической медицинской помощи (поликлиники,

фельдшерские пункты, пункты здравоохранения,
центры матери и ребенка, диагностические центры,

молочные кухни, станции донорства крови, клинические
лаборатории)

3.4.1

3 Стационарное
медицинское

обслуживание

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для оказания

гражданам медицинской помощи в стационарах
(больницы, родильные дома, диспансеры, научно-

медицинские учреждения и прочие объекты,
обеспечивающие оказание услуги по лечению в

стационаре); размещение станций скорой помощи;
размещение площадок санитарной авиации

3.4.2

4 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом,
физической культурой, пешими или верховыми
прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за
природой, пикников, охоты, рыбалки и иной

деятельности; создание и уход за городскими лесами,
скверами, прудами, озерами, водохранилищами,

пляжами, а также обустройство мест отдыха в них.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

Условно разрешенные виды использования

1 Религиозное
использование

Размещение зданий и сооружений религиозного
использования. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2

3.7

3) предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка – 500 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 20000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы- не подлежит установлению;



г) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 5 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый 

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 50%. 

3. Зона застройки объектами среднего специального и высшего 
профессионального образования (О 3)

1) цель выделения зоны – развитие существующих и вновь осваиваемых территорий,
предназначенных  для  размещения  объектов  среднего  специального  и  высшего
профессионального образования;

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Среднее и
высшее

профессиона-
льное

образование

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для профессионального образования и
просвещения (профессиональные технические училища,

колледжи, художественные, музыкальные училища,
общества знаний, институты, университеты,

организации по переподготовке и повышению
квалификации специалистов и иные организации,
осуществляющие деятельность по образованию и
просвещению), в том числе зданий, спортивных

сооружений, предназначенных для занятия
обучающихся физической культурой и спортом

3.5.2

Условно разрешенные виды использования

1 Общественное
питание

Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

2 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха
и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты,

рыбалки и иной деятельности; создание и уход за
городскими лесами, скверами, прудами, озерами,

водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест
отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка – 1000 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 20000 кв. метров;



в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 50%.

4. Зона специализированной общественно-деловой застройки (для объектов 
конноспортивного комплекса)  (О 4)

1) цель выделения зоны – развитие существующих и вновь осваиваемых территорий,
предназначенных для размещения объектов конно-спортивного комплекса;

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Развлечения Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для развлечения. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 4.8.1 - 4.8.3

4.8

2 Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия спортом.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

5.1

3 Поля для гольфа
или конных

прогулок

Обустройство мест для игры в гольф или осуществления
конных прогулок, в том числе осуществление
необходимых земляных работ и размещения

вспомогательных сооружений;
размещение конноспортивных манежей, не

предусматривающих устройство трибун

5.5

Условно разрешенные виды использования

1 Культурное
развитие

Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для размещения объектов культуры. Содержание

данного вида разрешенного использования включает в
себя содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.6.1 - 3.6.3

3.6

2 Ветеринарное
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания ветеринарных услуг,

содержания или разведения животных, не являющихся
сельскохозяйственными, под надзором человека.

Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 3.10.1 - 3.10.2

3.10



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

3 Гостиничное
обслуживание

Размещение гостиниц, а также иных зданий,
используемых с целью извлечения

предпринимательской выгоды из предоставления
жилого помещения для временного проживания в них

4.7

4 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха
и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты,

рыбалки и иной деятельности; создание и уход за
городскими лесами, скверами, прудами, озерами,

водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест
отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка – 1000 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка – 200000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 50%.

Статья 19. Зоны рекреационного назначения (Р)

1. Зона парков, скверов, бульваров, набережных (Р 1)
1) цели выделения зоны – сохранение и развитие  озелененных территорий при их

использовании  с  возможностью  строго  ограниченного  строительства  объектов  отдыха,
спорта  и  досуга,  сохранение  прибрежных  территорий,  представляющих  ценность  для
отдыха на открытом воздухе;  

2)  нижеприведенные  градостроительные  регламенты  в  части  видов  разрешенного
использования распространяются на земельные участки зоны в случае,  если указанные
участки  не  входят  в  границы  территорий  общего  пользования,  на  которые  действие
градостроительного  регламента  не  распространяется  и  использование  которых
определяется уполномоченными органами исполнительной власти РФ и Администрацией
в индивидуальном порядке в соответствии с их целевым назначением и действующими
нормативно-техническими документами. 

3)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства:



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха
и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты,

рыбалки и иной деятельности; создание и уход за
городскими лесами, скверами, прудами, озерами,

водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест
отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

2 Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия спортом.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

5.1

3 Природно-
познавательный

туризм

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения
походов и экскурсий по ознакомлению с природой,

пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек,
размещение щитов с познавательными сведениями об

окружающей природной среде; осуществление
необходимых природоохранных и

природовосстановительных мероприятий

5.2

4 Охота и рыбалка Обустройство мест охоты и рыбалки, в том числе
размещение дома охотника или рыболова, сооружений,

необходимых для восстановления и поддержания
поголовья зверей или количества рыбы

5.3

5 Земельные
участки

(территории)
общего

пользования

Земельные участки общего пользования. Содержание
данного вида разрешенного использования включает в
себя содержание видов разрешенного использования с

кодами 12.0.1 - 12.0.2

12.0

6 Историко-
культурная

деятельность

Сохранение и изучение объектов культурного наследия
народов Российской Федерации (памятников истории и

культуры), в том числе:
объектов археологического наследия,

достопримечательных мест, мест бытования
исторических промыслов, производств и ремесел,

исторических поселений, недействующих военных и
гражданских захоронений, объектов культурного

наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся
историческим промыслом или ремеслом, а также

9.3



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

хозяйственная деятельность, обеспечивающая
познавательный туризм

Условно разрешенные виды использования(*)

1 Общественное
питание

Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

2 Гостиничное
обслуживание

Размещение гостиниц, а также иных зданий,
используемых с целью извлечения

предпринимательской выгоды из предоставления
жилого помещения для временного проживания в них

4.7

3 Развлечения Размещение зданий и сооружений, предназначенных
для развлечения. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 4.8.1 - 4.8.3

4.8

4 Причалы для
маломерных

судов

Размещение сооружений, предназначенных для
причаливания, хранения и обслуживания яхт, катеров,

лодок и других маломерных судов

5.4

(*)  -  условно  разрешенные  виды  использования  могут  быть  допущены,  если  их
применение  не  сопровождается  сокращением  площади  зеленых насаждений.  При этом
учитывается компенсационное озеленение в границах участка территориальной зоны или
(по согласованию) в границах городского поселения;

4)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - 5000 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка  – не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2 шт;
е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый

как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 5 %.

2. Зона лесов (Р 2)
1) цели выделения зоны: сохранение существующей зеленой зоны;
2)  основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 

объектов капитального строительства: 



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Природно-
познавательные

туризм

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения
походов и экскурсий по ознакомлению с природой,

пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек,
размещение щитов с познавательными сведениями об

окружающей природной среде; осуществление
необходимых природоохранных и

природовосстановительных мероприятий

5.2

2 Деятельность по
особой охране и

изучению
природы

Сохранение и изучение растительного и животного
мира путем создания особо охраняемых природных

территорий, в границах которых хозяйственная
деятельность, кроме деятельности, связанной с охраной
и изучением природы, не допускается (государственные

природные заповедники, национальные и природные
парки, памятники природы, дендрологические парки,

ботанические сады, оранжереи)

9.0

3 Охрана
природных
территорий

Сохранение отдельных естественных качеств
окружающей природной среды путем ограничения

хозяйственной деятельности в данной зоне, в частности:
создание и уход за запретными полосами, создание и
уход за защитными лесами, в том числе городскими
лесами, лесами в лесопарках, и иная хозяйственная

деятельность, разрешенная в защитных лесах,
соблюдение режима использования природных ресурсов

в заказниках, сохранение свойств земель, являющихся
особо ценными

9.1

4 Резервные леса Деятельность, связанная с охраной лесов 10.4

Условно разрешенные виды использования(*)

1 Отдых
(рекреация)

Обустройство мест для занятия спортом, физической
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха
и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты,

рыбалки и иной деятельности; создание и уход за
городскими лесами, скверами, прудами, озерами,

водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест
отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0

(*)  условно  разрешенные  виды  использования  могут  быть  допущены,  если  их
применение  не  сопровождается  сокращением  площади  зеленых насаждений.  При этом



учитывается компенсационное озеленение в границах участка территориальной зоны или
(по согласованию) в границах городского поселения.

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,
сооружений – не подлежит установлению;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – не подлежит установлению. 

Статья 20. Производственные зоны (П)
1. Зона производственных объектов ІІ и ІІІ класса опасности (П 1)
1)  цель  выделения  зоны  –  формирование  производственных,  коммунальных,

складских комплексов не выше IІ класса опасности.
2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и

объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

2 Производственна
я деятельность

Размещение объектов капитального строительства в
целях добычи полезных ископаемых, их переработки,

изготовления вещей промышленным способом.

6.0

3 Недрополь-
зование

Осуществление геологических изысканий;
добыча полезных ископаемых открытым (карьеры,
отвалы) и закрытым (шахты, скважины) способами;
размещение объектов капитального строительства, в

том числе подземных, в целях добычи полезных
ископаемых; размещение объектов капитального

строительства, необходимых для подготовки сырья к
транспортировке и (или) промышленной переработке;

размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для проживания в них сотрудников,
осуществляющих обслуживание зданий и сооружений,

необходимых для целей недропользования, если добыча

6.1



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

полезных ископаемых происходит на межселенной
территории

4 Легкая
промышленность

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для текстильной,

фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности

6.3

5 Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой
промышленности, по переработке

сельскохозяйственной продукции способом,
приводящим к их переработке в иную продукцию
(консервирование, копчение, хлебопечение), в том

числе для производства напитков, алкогольных
напитков и табачных изделий

6.4

6 Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для производства:

строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов,
цемента, крепежных материалов), бытового и

строительного газового и сантехнического
оборудования, лифтов и подъемников, столярной
продукции, сборных домов или их частей и тому

подобной продукции

6.6

7 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение
по временному хранению, распределению и перевалке

грузов (за исключением хранения стратегических
запасов), не являющихся частями производственных

комплексов, на которых был создан груз:
промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и

доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции,
газовые хранилища и обслуживающие их

газоконденсатные и газоперекачивающие станции,
элеваторы и продовольственные склады, за

исключением железнодорожных перевалочных складов

6.9

8 Железно-
дорожный
транспорт

Размещение объектов капитального
строительства железнодорожного транспорта.

Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 7.1.1 - 7.1.2

7.1

9 Автомобильный
транспорт

Размещение зданий и сооружений
автомобильного транспорта. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 7.2.1 - 7.2.3

7.2

Условно разрешенные виды использования

1 Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых
станций и других электростанций, размещение

обслуживающих и вспомогательных для

6.7



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

электростанций сооружений (золоотвалов,
гидротехнических сооружений);

размещение объектов электросетевого хозяйства, за
исключением объектов энергетики, размещение

которых предусмотрено содержанием вида
разрешенного использования с кодом 3.1

2 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

3 Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов,
газопроводов и иных трубопроводов, а также иных

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации
названных трубопроводов

7.5

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,
сооружений – не подлежит установлению;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 80%.

2. Зона производственных объектов ІV и V класса опасности (П 2)
1)  цель  выделения  зоны  –  формирование  производственных,  коммунальных,

складских комплексов не выше IV класса опасности.
2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и

объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

 1 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

2 Производствен-
ная деятельность

Размещение объектов капитального строительства в
целях добычи полезных ископаемых, их переработки,

изготовления вещей промышленным способом.

6.0

3 Недрополь-
зование

Осуществление геологических изысканий;
добыча полезных ископаемых открытым (карьеры,
отвалы) и закрытым (шахты, скважины) способами;
размещение объектов капитального строительства, в

том числе подземных, в целях добычи полезных
ископаемых; размещение объектов капитального

строительства, необходимых для подготовки сырья к
транспортировке и (или) промышленной переработке;

размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для проживания в них сотрудников,
осуществляющих обслуживание зданий и сооружений,

необходимых для целей недропользования, если добыча
полезных ископаемых происходит на межселенной

территории

6.1

4 Тяжелая
промышленность

Размещение объектов капитального
строительства горно-обогатительной и горно-

перерабатывающей, металлургической,
машиностроительной промышленности, а также

изготовления и ремонта продукции судостроения,
авиастроения, вагоностроения, машиностроения,

станкостроения, а также другие подобные
промышленные предприятия, для эксплуатации которых

предусматривается установление охранных или
санитарно-защитных зон, за исключением случаев,

когда объект промышленности отнесен к иному виду
разрешенного использования

6.2

5 Легкая
промышленность

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для текстильной,

фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности

6.3

6 Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой
промышленности, по переработке

сельскохозяйственной продукции способом,
приводящим к их переработке в иную продукцию
(консервирование, копчение, хлебопечение), в том

числе для производства напитков, алкогольных
напитков и табачных изделий

6.4



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

7 Нефтехимическая
промышленность

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для переработки
углеводородного сырья, изготовления удобрений,

полимеров, химической продукции бытового
назначения и подобной продукции, а также другие

подобные промышленные предприятия

6.5

8 Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для производства:

строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов,
цемента, крепежных материалов), бытового и

строительного газового и сантехнического
оборудования, лифтов и подъемников, столярной
продукции, сборных домов или их частей и тому

подобной продукции

6.6

9 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение
по временному хранению, распределению и перевалке

грузов (за исключением хранения стратегических
запасов), не являющихся частями производственных

комплексов, на которых был создан груз:
промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и

доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции,
газовые хранилища и обслуживающие их

газоконденсатные и газоперекачивающие станции,
элеваторы и продовольственные склады, за

исключением железнодорожных перевалочных складов

6.9

10 Целлюлозно-
бумажная

промышленность

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для целлюлозно-

бумажного производства, производства целлюлозы,
древесной массы, бумаги, картона и изделий из них,

издательской и полиграфической деятельности,
тиражирования записанных носителей информации

6.11

11 Железно-
дорожный
транспорт

Размещение объектов капитального
строительства железнодорожного транспорта.

Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 7.1.1 - 7.1.2

7.1

12 Автомобильный
транспорт

Размещение зданий и сооружений
автомобильного транспорта. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 7.2.1 - 7.2.3

7.2

Условно разрешенные виды использования

1 Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях
обеспечения физических и юридических лиц

коммунальными услугами. Содержание данного вида

3.1



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1 - 3.1.2

2 Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для оказания
населению или организациям бытовых услуг
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани,

парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные
бюро)

3.3

3 Обеспечение
научной

деятельности

Размещение зданий и сооружений для
обеспечения научной деятельности. Содержание

данного вида разрешенного использования включает в
себя содержание видов разрешенного использования с

кодами 3.9.1 - 3.9.3

3.9

4 Деловое
управление 

Размещение объектов капитального
строительства с целью: размещения объектов
управленческой деятельности, не связанной с

государственным или муниципальным управлением и
оказанием услуг, а также с целью обеспечения

совершения сделок, не требующих передачи товара в
момент их совершения между организациями, в том

числе биржевая деятельность (за исключением
банковской и страховой деятельности)

4.1

5 Магазины Размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для продажи товаров,

торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м.

4.4

6 Общественное
питание

Размещение объектов капитального
строительства в целях устройства мест общественного

питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

7 Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых
станций и других электростанций, размещение

обслуживающих и вспомогательных для
электростанций сооружений (золоотвалов,

гидротехнических сооружений);
размещение объектов электросетевого хозяйства, за

исключением объектов энергетики, размещение
которых предусмотрено содержанием вида
разрешенного использования с кодом 3.1

6.7

8 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено

6.8



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

содержанием видов разрешенного использования с
кодами 3.1.1, 3.2.3

9 Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов,
газопроводов и иных трубопроводов, а также иных

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации
названных трубопроводов

7.5

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений - не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 80%.

3. Зона коммунально-складских объектов (П 3)
1) цель выделения зоны – сохранение и формирование территорий для размещения

коммунально-складских объектов;
2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и

объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Деловое
управление

Размещение объектов капитального строительства с
целью: размещения объектов управленческой

деятельности, не связанной с государственным или
муниципальным управлением и оказанием услуг, а
также с целью обеспечения совершения сделок, не

требующих передачи товара в момент их совершения
между организациями, в том числе биржевая

деятельность (за исключением банковской и страховой
деятельности)

4.1

2 Объекты
торговли
(торговые

центры, торгово-
развлекательные

Размещение объектов капитального строительства,
общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения
одной или нескольких организаций, осуществляющих

продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии
с содержанием видов разрешенного использования с

4.2



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

центры
(комплексы)

кодами 4.5 - 4.8.2; размещение гаражей и (или) стоянок
для автомобилей сотрудников и посетителей торгового

центра

3 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

4 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение
по временному хранению, распределению и перевалке

грузов (за исключением хранения стратегических
запасов), не являющихся частями производственных

комплексов, на которых был создан груз:
промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и

доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции,
газовые хранилища и обслуживающие их

газоконденсатные и газоперекачивающие станции,
элеваторы и продовольственные склады, за

исключением железнодорожных перевалочных складов

6.9

5 Объекты
дорожного

сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного
сервиса. Содержание данного вида разрешенного
использования включает в себя содержание видов

разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

4.9.1

Условно разрешенные виды использования

1 Магазины Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.4

2 Общественное
питание

Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

3 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:



а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений - не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 80%.

Статья 21. Зоны сельскохозяйственного использования (Сх)

1. Зона сельскохозяйственных угодий (Сх 1)
1)  цели  выделения  зоны –  сохранение  и  развитие  сельскохозяйственных  угодий и

обеспечивающих  их  инфраструктур,  предотвращение  их  занятия  другими  видами
деятельности до изменения вида их использования в соответствии с Генеральным планом
городского поселения город Суровикино;

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Растениеводство Осуществление хозяйственной деятельности, связанной
с выращиванием сельскохозяйственных культур.

Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 1.2 - 1.6

1.1

2 Овощеводство Осуществление хозяйственной деятельности на
сельскохозяйственных угодьях, связанной с

производством картофеля, листовых, плодовых,
луковичных и бахчевых сельскохозяйственных культур,

в том числе с использованием теплиц

1.3

3 Садоводство Осуществление хозяйственной деятельности, в том
числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с

выращиванием многолетних плодовых и ягодных
культур, винограда и иных многолетних культур

1.5

4 Скотоводство Осуществление хозяйственной деятельности, в
том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной

с разведением сельскохозяйственных животных
(крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей,

верблюдов, оленей);
сенокошение, выпас сельскохозяйственных

животных, производство кормов, размещение зданий,
сооружений, используемых для содержания и
разведения сельскохозяйственных животных;

1.8



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

разведение племенных животных, производство
и использование племенной продукции (материала)

5 Ведение
огородничества

Осуществление отдыха и (или) выращивания
гражданами для собственных нужд

сельскохозяйственных культур;
размещение хозяйственных построек, не

являющихся объектами недвижимости,
предназначенных для хранения инвентаря и урожая

сельскохозяйственных культур

13.1

6 Ведение
садоводства

Осуществление отдыха и (или) выращивания
гражданами для собственных нужд

сельскохозяйственных культур;
размещение для собственных нужд садового

дома, жилого дома, указанного в описании вида
разрешенного использования с кодом 2.1,

хозяйственных построек и гаражей

13.2

Условно разрешенные виды использования

1 Ведение личного
подсобного
хозяйства на

полевых участках

Производство сельскохозяйственной продукции без
права возведения объектов капитального строительства

1.16

2 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

3 Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов,
газопроводов и иных трубопроводов, а также иных

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации
названных трубопроводов

7.5

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений – не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;



е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – не подлежит установлению.

Статья 22. Зоны специального назначения (Сп)

Цель  выделения  –  зоны  специального  назначения  выделены  для  обеспечения
правовых  условий  деятельности  объектов,  размещение  которых  недопустимо  на
территории других зон, в соответствии с типами объектов, указанными в наименованиях
зон.

1. Зона кладбищ (Сп 1)
1) цели выделения зоны – сохранение и формирование территорий для захоронений,

предотвращение  их  занятия  другими  видами  деятельности  до  изменения  вида  их
использования  в  соответствии  с  генеральным  планом  городского  поселения  город
Суровикино;

2) основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Ритуальная
деятельность

Размещение кладбищ, крематориев и мест
захоронения;

размещение соответствующих культовых сооружений;
осуществление деятельности по производству
продукции ритуально-обрядового назначения

12.1

Условно разрешенные виды использования

1 Религиозное
использование

Размещение зданий и сооружений религиозного
использования. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2

3.7

2 Магазины Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.4

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - 4000 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка - 400000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы-  не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений - не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра.



е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – не подлежит установлению;

2. Зона объектов размещения отходов потребления (Сп 2)
1)  цель  выделения  зоны  –  формирование  территорий  для  размещения  полигонов

твердых бытовых отходов;
2) основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 

объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Специальная
деятельность

Размещение, хранение, захоронение, утилизация,
накопление, обработка, обезвреживание отходов

производства и потребления, медицинских отходов,
биологических отходов, радиоактивных отходов,
веществ, разрушающих озоновый слой, а также

размещение объектов размещения отходов,
захоронения, хранения, обезвреживания таких отходов

(скотомогильников, мусоросжигательных и
мусороперерабатывающих заводов, полигонов по

захоронению и сортировке бытового мусора и отходов,
мест сбора вещей для их вторичной переработки)

12.2

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - 100 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка - 100000 кв. метров;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений – не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра.

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – не подлежит установлению.

3. Зона объектов специального назначения (Сп 3)
1) цель выделения зоны – зоны специального назначения выделены для обеспечения

правовых  условий  деятельности   объектов,   размещение  которых  недопустимо  на
территории других зон, в соответствии с типами объектов, указанными в наименованиях
зон;

2) основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 
объектов капитального строительства:



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

2 Обеспечение
обороны и

безопасности

Размещение объектов капитального строительства,
необходимых для подготовки и поддержания в боевой
готовности Вооруженных Сил Российской Федерации,

других войск, воинских формирований и органов
управлений ими (размещение военных организаций,
внутренних войск, учреждений и других объектов,

дислокация войск и сил флота), проведение воинских
учений и других мероприятий, направленных на
обеспечение боевой готовности воинских частей;

размещение зданий военных училищ, военных
институтов, военных университетов, военных академий;
размещение объектов, обеспечивающих осуществление

таможенной деятельности

8.0

3 Обеспечение
внутреннего

правопорядка

Размещение объектов капитального строительства,
необходимых для подготовки и поддержания в

готовности органов внутренних дел, Росгвардии и
спасательных служб, в которых существует

военизированная служба; размещение объектов
гражданской обороны, за исключением объектов

гражданской обороны, являющихся частями
производственных зданий

8.3

4 Обеспечение
деятельности по

исполнению
наказаний

Размещение объектов капитального строительства для
создания мест лишения свободы (следственные

изоляторы, тюрьмы, поселения)

8.4

5 Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия спортом.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

5.1

Условно разрешенные виды использования

1 Малоэтажная
многоквартирная
жилая застройка

Размещение малоэтажных многоквартирных домов
(многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая

мансардный);
обустройство спортивных и детских площадок,

площадок для отдыха;

2.1.1



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

размещение объектов обслуживания жилой застройки
во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях малоэтажного

многоквартирного дома, если общая площадь таких
помещений в малоэтажном многоквартирном доме не

составляет более 15% общей площади помещений дома

2 Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения
физических и юридических лиц коммунальными

услугами. Содержание данного вида разрешенного
использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1

3 Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для оказания населению или

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,

химчистки, похоронные бюро)

3.3

4 Общественное
управление

Размещение зданий, предназначенных для размещения
органов и организаций общественного управления.

Содержание данного вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2

3.8

5 Магазины Размещение объектов капитального строительства,
предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.4

6 Общественное
питание

Размещение объектов капитального строительства в
целях устройства мест общественного питания
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

д)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,
сооружений – не подлежит установлению;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 80%.

4. Зона озелененных территорий специального назначения (Сп 4)



1)  цель  выделения  зоны –  сохранение  и  развитие  зеленых  насаждений  санитарно-
защитных  и  водоохранных  зон  и  других  зеленых  насаждений  на  земельных  участках,
расположенных за пределами жилых, общественно-деловых и рекреационных зон;

2)  основные  и  условно  разрешенные  виды  использования  земельных  участков  и
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

 1 Охрана
природных
территорий

Сохранение отдельных естественных качеств окружающей
природной среды путем ограничения хозяйственной деятельности в

данной зоне, в частности:
создание и уход за запретными полосами, создание и
уход за защитными лесами, в том числе городскими
лесами, лесами в лесопарках, и иная хозяйственная

деятельность, разрешенная в защитных лесах,
соблюдение режима использования природных ресурсов

в заказниках, сохранение свойств земель, являющихся
особо ценными

9.1

Условно разрешенные виды использования(*)

1 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

2 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

3 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение по
временному хранению, распределению и перевалке
грузов (за исключением хранения стратегических

запасов), не являющихся частями производственных
комплексов, на которых был создан груз:

промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции,

газовые хранилища и обслуживающие их
газоконденсатные и газоперекачивающие станции,

элеваторы и продовольственные склады, за
исключением железнодорожных перевалочных складов

6.9

4 Трубопроводный Размещение нефтепроводов, водопроводов, 7.5



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

транспорт газопроводов и иных трубопроводов, а также иных
зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации

названных трубопроводов

 (*)  -  условно  разрешенные  виды  использования  могут  быть  допущены,  если  их
применение не сопровождается сокращением площади зеленых насаждений и земельный
участок  расположен  за  пределами  санитарно-защитных  зон.  При  этом  учитывается
компенсационное  озеленение  в  границах  участка  территориальной  зоны  или  (по
согласованию) в границах городского поселения;

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь:

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит ограничению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит ограничению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит ограничению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений – не подлежит ограничению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – . не подлежит ограничению.

Статья 23. Зоны объектов инженерной и транспортной инфраструктуры (ИТ)

1. Зона объектов инженерной инфраструктуры (Ит 1) 
1) цель выделения зоны – формирование комплексов объектов инженерной 

инфраструктуры не выше IV класса опасности;
2) основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 

объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

1 Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения
физических и юридических лиц коммунальными

услугами. Содержание данного вида разрешенного
использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1

2 Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых
станций и других электростанций, размещение

обслуживающих и вспомогательных для
электростанций сооружений (золоотвалов,

гидротехнических сооружений);
размещение объектов электросетевого хозяйства, за

исключением объектов энергетики, размещение

6.7



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

которых предусмотрено содержанием вида
разрешенного использования с кодом 3.1

 3 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

4 Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов,
газопроводов и иных трубопроводов, а также иных

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации
названных трубопроводов

7.5

Условно разрешенные виды использования

1 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

3) предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь

а) минимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый 
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 80%.

2. Зона объектов автомобильного транспорта (Ит 2)
1) цель выделения зоны: формирование комплексов транспортной инфраструктуры
 2) основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 

объектов капитального строительства:



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

1 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

2 Объекты
дорожного

сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса.
Содержание данного вида разрешенного использования

включает в себя содержание видов разрешенного
использования с кодами 4.9.1.1-4.9.1.4

4.9.1

3 Автомобильный
транспорт

Размещение зданий и сооружений автомобильного
транспорта. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов
разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

7.2

 4 Обеспечение
правопорядка

Размещение объектов капитального строительства,
необходимых для подготовки и поддержания в

готовности органов внутренних дел, Росгвардии и
спасательных служб, в которых существует

военизированная служба; размещение объектов
гражданской обороны, за исключением объектов

гражданской обороны, являющихся частями
производственных зданий

8.3

Условно разрешенные виды использования

1 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8

2 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение по
временному хранению, распределению и перевалке
грузов (за исключением хранения стратегических

запасов), не являющихся частями производственных
комплексов, на которых был создан груз:

промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции,

газовые хранилища и обслуживающие их
газоконденсатные и газоперекачивающие станции,

элеваторы и продовольственные склады, за
исключением железнодорожных перевалочных складов

6.9



3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь

а) минимальная площадь земельного участка – 1000 кв. метров;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений – не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – 80%.

3. Зона объектов железнодорожного транспорта (Ит 3)
1) Цель выделения зоны: развитие объектов железнодорожного транспорта в 

соответствии с их технологическими потребностями и условиями размещения на 
территории городского поселения город Суровикино;

 2) основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и 
объектов капитального строительства:

№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

Основные виды разрешенного использования

1 Железно-
дорожный
транспорт

Размещение объектов капитального строительства
железнодорожного транспорта. Содержание данного
вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с

кодами 7.1.1 - 7.1.2

7.1

Условно разрешенные виды использования

1 Служебные
гаражи

Размещение постоянных или временных гаражей,
стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в

том числе в депо

4.9

2 Связь Размещение объектов связи, радиовещания,
телевидения, включая воздушные радиорелейные,

надземные и подземные кабельные линии связи, линии
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой
связи и телерадиовещания, за исключением объектов

связи, размещение которых предусмотрено
содержанием видов разрешенного использования с

кодами 3.1.1, 3.2.3

6.8



№
п/п

Наименование
вида

использования

Описание вида разрешенного использования земельного
участка

Код
вида

3 Склады Размещение сооружений, имеющих назначение по
временному хранению, распределению и перевалке
грузов (за исключением хранения стратегических

запасов), не являющихся частями производственных
комплексов, на которых был создан груз:

промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции,

газовые хранилища и обслуживающие их
газоконденсатные и газоперекачивающие станции,

элеваторы и продовольственные склады, за
исключением железнодорожных перевалочных складов

6.9

3)  предельные  параметры  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры
земельных участков, в том числе их площадь

а) минимальная площадь земельного участка – не подлежит установлению;
б) максимальная площадь земельного участка - не подлежит установлению;
в) минимальная ширина вдоль фронта улицы - не подлежит установлению;
г)  предельное  количество  этажей  или  предельная  высота  зданий,  строений,

сооружений – не подлежит установлению;
д) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест

допустимого  размещения  зданий,  строений,  сооружений,  за  пределами  которых
запрещено строительство зданий, строений сооружений – 3 метра;

е) максимальный процент застройки в границах земельного участка,  определяемый
как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко
всей площади земельного участка – не подлежит установлению»;

1.2.  Графическую часть Правил изложить в редакции, согласно приложений 1.1, 1.2,
1.3. 

2.  Настоящее  Решение  подлежит  официальному опубликованию в  газете  «Заря»  и
размещению  на  официальном  сайте  администрации  городского  поселения
г. Суровикино в сети Интернет.  

Глава городского поселения 
г. Суровикино                                                                                     В.Н. Рубцов 


	«Глава 8. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства по территориальным зонам

